CLÁUSULA QUARTA - CORREÇÃO SALARIAL  

A partir de 1º de Fevereiro de 2017, os salários dos Trabalhadores das Categorias Profissionais serão 
reajustados conforme descrito abaixo: 

a)     Os salários dos trabalhadores com valor de até R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais, 
serão reajustados pelo índice de 5,44% (cinco vírgula quarenta e quatro por cento), incidente sobre os 
salários vigentes em 1º de Fevereiro de 2016; 

b)     Os salários dos trabalhadores com valor superior a R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e até R$ 
7.300,00 (sete mil e trezentos reais) mensais, serão reajustados pelo índice de 2,72% (dois vírgula setenta 
e dois por cento), incidentes sobre os salários vigentes em 1º de Fevereiro de 2016; 

c)       Os salários dos trabalhadores com valor superior a R$ 7.300,00 (sete mil e trezentos reais) mensais, 
a critério de cada empresa. 

Parágrafo Primeiro - Cada Empresa poderá, a seu critério, compensar os aumentos concedidos a partir de 
1º de fevereiro de 2016, exceto os decorrentes de promoção, merecimento ou enquadramento, equiparação

[...]

base percebido na data do pagamento, respeitada a proporcionalidade de 1/12 por mês trabalhado no ano 
de 2017. 

4.4. O valor á título de PLR a ser pago, dentro dos critérios ora estabelecidos obedecerá ao limite mínimo 
de R$ 656,48 (seiscentos e quarenta e oito reais e quarenta e oito centavos) e o limite máximo de R$ 
1.217,00 (hum mil duzentos e dezessete reais), desde que sejam cumpridas as metas acima estipuladas. 

4.5. Em caso de rescisão do contrato de trabalho em data anterior a 10 de janeiro de 2017, o valor devido 
por Participação nos Lucros ou Resultados será pago ao empregado por ocasião do pagamento das verbas

[...]

de R$ 300,00 (trezentos reais), desde que o trabalhador não tenha falta injustificada no mês em referência. 

Para os empregados lotados na área administrativa das obras/empresas, a concessão do benefício ficará 
limitada àqueles que recebem salário mensal de até R$ 2.376,00 (dois mil trezentos e setenta e seis reais). 

Auxílio Transporte  

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - TRANSPORTE DE TRABALHADORES  

Será concedido vale transporte a todo trabalhador no percurso de sua residência ao local de trabalho, 
podendo o empregador efetuar o desconto de até 1% (um por cento) do valor concedido.